MÚSICA

FCA 906-13

CANÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO
DE PILOTOS MILITARES

2015

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA AERONÁUTICA

MÚSICA

FCA 906-13

CANÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO
DE PILOTOS MILITARES

2015

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA AERONÁUTICA

PORTARIA INCAER N° 41/SPCI, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015.

Aprova a edição do Folheto que
dispõe sobre a padronização da
execução da “Canção do Centro de
Formação de Pilotos Militares”.

O DIRETOR DO INSTITUTO HISTÓRICO-CULTURAL DA
AERONÁUTICA, tendo em vista o disposto no item I do Art. 5˚ da Portaria nº
119/GC3, de 26 de fevereiro de 2010, e no item II do Art. 10 do ROCA 21-59, aprovado
pela Portaria  nº 692/GC3, de 2 de maio de 2013, e considerando o que consta do
Processo nº 67008.001686/2015-41, resolve:

Art. 1º  Aprovar a edição do FCA 906-13/2015 “Canção do Centro de
Formação de Pilotos Militares” que com esta baixa.

Art. 2º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

        Ten Brig Ar R/1 AILTON DOS SANTOS POHLMANN
Diretor do Instituto Histórico-Cultural da Aeronáutica

(Publicada no BCA nº 228, de 11 de dezembro de 2015)

FCA 906-13/2015

SUMÁRIO

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES ............................................................................. 7

2 PARTITURAS MUSICAIS  ........................................................................................ 9

3 DISPOSIÇÕES FINAIS  ............................................................................................ 49

ÍNDICE ........................................................................................................................... 51

FCA 906-13/2015

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 FINALIDADE

O presente Folheto tem por finalidade padronizar a execução da “Canção
do Centro de Formação de Pilotos Militares” pelas Bandas de Música do Comando da
Aeronáutica (COMAER).

1.2 ÂMBITO

O presente Folheto aplica-se a todas as Organizações Militares (OM) do
COMAER.

8/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  9/51

10/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  11/51

12/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  13/51

14/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  15/51

16/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  17/51

18/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  19/51

20/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  21/51

FCA 906-13/2015           22/51

FCA 906-13/2015           23/51

FCA 906-13/2015           24/51

FCA 906-13/2015  25/51

26/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  27/51

28/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  29/51

30/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  31/51

32/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  33/51

34/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  35/51

36/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  37/51

38/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015   39/51

40/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  41/51

FCA 906-13/2015  42/51

FCA 906-13/2015  43/51

44/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  45/51

46/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  47/51

CANÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PILOTOS MILITARES

Música: SO SMU Noé Martins de Almeida
Letra: Maj Av José Elislande Baio de Barros

I

Dando asas aos jovens audazes

De ideais, que venturam ir ao espaço,

Na subida vibrante dos jatos,

Livre, e pujante do nosso Brasil.

II

Conduzindo mais alto a Bandeira,

Lema vivo do nosso avião,

Rei dos ares em cuja esteira

Leva Ordem e Progresso à Nação.

ESTRIBILHO

Centro de Formação de Pilotos Militares

Enaltecendo da Pátria Amada o seu valoroso brasão.

III

Povoando de novos grandes astros

O ideal do imortal Santos Dumont,

Despertando valores jovens

Para a nossa querida aviação.

IV

Os Pilotos do Centro de Formação

Levam à Força Aérea Brasileira,

Valorosa e sobranceira

A coragem de sua geração.

ESTRIBILHO

Centro de Formação de Pilotos Militares

Enaltecendo da Pátria amada o seu valoroso brasão.

V

O Centro de Pilotos Militares

É um elo desta grande Nação,

Berço e ninho de novas Águias

De combate e de nossa integração.

Bis

48/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  49/51

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos não previstos neste Folheto, que contemplem apenas a confecção desta
publicação oficial, serão submetidos à apreciação do Diretor do Instituto Histórico-Cultural da
Aeronáutica.

.

50/51  FCA 906-13/2013

FCA 906-13/2015  51/51

                                    ÍNDICE
Bombardino C 39
Bombo 45
Caixa Clara 43
Canto 23
Flauta C 25
Instituto Histórico-Cultural da Aeronáutica 49
Letra 47
Primeira, segunda e terceira Clarinetas Bb 27
Primeira, segunda e terceira Trompas F 49
Primeiro e segundo Trombones C 37
Primeiro e segundo Trompetes Bb 35
Regência 9-21
Saxofone Alto Eb 29
Saxofone Tenor Bb 31
Tuba C 41

FCA 906-13/2015  52/51